ПРОТОКОЛ № 5
очередного заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного

движения Администрации Кожевниковского района

« 29 » августа 2023 года
Присутствовали:
Елегечев В.Н. -  первый заместитель Главы района, заместитель председателя
комиссии;
Колдаева Ю.А. -  ведущий специалист отдела муниципального хозяйства Администрации
Кожевниковского района, секретарь;
Нестеров В.В.- начальник отдела муниципального хозяйства Администрации
Кожевниковского района;
Ю шта В.В. -  начальник управления по социально-экономическому развитию села
Администрации Кожевниковского района;
Степанов С.Н. - начальник отдела образования Администрации Кожевниковского района;
Балагула Е.Б. -  начальник ОГИБДД ОМВД России по Кожевниковскому району Томской
области;
Алтухов А.А. - ведущий специалист -  главный государственный инженер-инспектор по
Кожевниковскому району Томской области;
Прокопенко С.Н. -  Глава Вороновского сельского поселения;
Изотов А.В. -  Глава Новопокровского сельского поселения;
Степанов В.Н. -  Глава Песочнодубровского сельского поселения;
Левкина Е.А. -  Глава Уртамского сельского поселения;
Паршина Г.В. -  Глава Чилийского сельского поселения:

Заслушав всех присутствующих на заседании комиссии по вопросам,
указанным в повестке заседания, РЕШ ИЛИ:

Поступившую информацию принять к сведению.
По вопросу 1: О состоянии аварийности на автомобильных дорогах

Кожевниковского района и итогах работы О ГИБДД ОМ ВД России по
Кожевниковскому району за 6 месяцев 2023 года и принятых мерах по повышению
безопасности дорожного движения.

1.1 Продолжать целенаправленную работу по пресечению грубых правонару
шений правил дорожного движения, являющихся основными причинами совершения
ДТП. В рамках исполнения контрольно-надзорных функций совместно с главами
поселений Кожевниковского района обеспечить контроль за приведением пешеходных
переходов и дорожной разметки в нормативное состояние, до 15.09.2023 года
предоставить актуальный адресный перечень пешеходных переходов. не
соответствующих действующим стандартам.

Вопрос 2. О состоянии аварийности с участием несовершеннолетних
участников дорожного движения и мерах профилактики, принимаемых по
сокращению ДТП особенно вблизи образовательных учреждений.

2.1 Отделу ГИБДД, совместно с отделом образования Администрации
Кожевниковского района уделить особое внимание профилактическим и
информационно-пропагандистским мероприятиям в целях профилактики детского
дорожно-транспортного травматизма, мерах, направленных на профилактику дорожно-
транспортных происшествий с участием несовершеннолетних.

Отделу образования Администрации Кожевниковского района, ОГБОУ CI10
«Кожевниковский техникум агробизнеса»:

2.2 Перед началом нового 2023-2024 учебного года организовать проведение в
образовательных учреждениях профилактической работы с рассмотрением вопроса о

состоянии детского дорожно-транспортного травматизма и мерах по соблюдению
Правил дорожного движения и необходимости использования в темное время суток
светоотражающих элементов в одежде.

2.3 Провести дополнительные мероприятия с обучающимися общеобразовательных
организаций, направленных на изучение правил безопасного поведения на улицах и
дорогах, при переходе дорог по пешеходным переходам, обратив внимание детей на
особенности использования на улично-дорожной сети (в том числе во внутридворовых
проездах) велосипедов, роликовых коньков, самокатов, средств индивидуальной
мобильности (СИМ) и т.д.

2.4 Уделить особое внимание образовательных учреждений на проведение
инструктажей с обучающимися перед началом движения в салонах школьных автобусов
по закреплению навыков безопасного поведения пассажиров и пешеходов, а также
размещение тематической наглядной информации в салоне транспортных средств:

2.5 Максимально эффективно использовать имеющуюся учебно
материальную базу для обучения детей и подростков Правилам дорожного движения,
формированию комплекса знаний по безопасному поведению на улице и в транспорте:

2.6 Предоставить в подразделение ГИБДД списки автобусов и водителей,
задействованных в перевозке организованных групп детей.

По вопросу 3: О состоянии автомобильных дорог общего пользования. О
результатах проведения ремонтной кампании по дорогам в Кожевниковском
районе в 2023 года, о результатах обследования, проводимого в рамках оценки
технического состояния дорог, обустройстве их инженерно-техническими
средствами в соответствии с утвержденными проектами организации дорожного
движения, приведению пешеходных переходов и дорожной разметки в
нормативное состояние.

Главам сельских поселений:
3.1 Завершить ремонтные работы в указанные в муниципальных контрактах сроки.

Предоставить в отдел муниципального хозяйства отчетные документы согласно
перечня, обратив особое внимание на соответствие планируемых и фактических
показателей выполненных работ.

3.2 Совместно с ОГИБДД по Кожевниковскому району согласовать необходимость
обустройства пешеходных переходов инженерно-техническими средствами с целью
приведения их в нормативное состояние при проведении ремонтных работ
автомобильных дорог общего пользования, запланированных в 2024 году.

3.3 До 20.09.2023 года предоставить в отдел муниципального хозяйства пакет
документов на автодороги, планируемые к ремонту в 2024 году.

Вопрос 4. Результаты надзорной деятельности Инспекции государственного
технического надзора Томской области в Кожевниковском районе за 2 квартал
2023 года. О выполнении мероприятий технического осмотра в организациях АПК
и реального сектора экономики.

4.1 Рекомендовать Инспекции государственного технического надзора Томской
области во взаимодействии с территориальным подразделением отделом ГИБДД УМВД
России по Томской области продолжить проведение профилактических мероприятий по
предупреждению нарушений обязательных требований при эксплуатации самоходных
машин и иных видов техники на территории Кожевниковского района.

4.2 Рекомендовать руководителям и должностным лицам инженерных служб
организаций АПК и реального сектора экономики Кожевниковского района обеспечить
прохождение технического осмотра самоходных машин в подразделениях
гостехнадзора Томской области, обеспечить своевременное снятие самоходных машин
с регистрационного учёта при списании (утилизации).

4.3 Рекомендовать главам сельских поселений для проведения ремонта и
обслуживания муниципальных дорог привлекать подрядные организации, у которых
самоходные дорожно-строительные машины прошли технический осмотр и
трактористы (трактористы-машинисты) имеют действующие удостоверения на право
управления Российского образца.

4.4 В целях предупреждения фактов травматизма на аттракционах на территории
Томской области рекомендовать главам сельских поселений и отделу культуры
Кожевниковского района выдавать разрешение на эксплуатацию аттракционов на
территории района только предпринимателям, у которых аттракционы
зарегистрированы в установленном порядке и имеют свидетельство о прохождении
технического осмотра.

5. Разное.
Проработать вопрос о возможности привлечения предприятий АПК к

капитальному ремонту (строительству) автомобильных дорог до предприятий
производителей и переработчиков сельскохозяйственной продукции, а также
автодорог муниципальных образований, которые используются тяжелой техникой
сельхозпроизводителей для транспортировки продукции.

Юшта В.В. -  начальнику управления по социально-экономическому развитию села
Администрации Кожевниковского района

- согласовать с руководителями АПК и представить перечень автомобильных дорог,
в ремонте или строительстве которых имеется готовность участия предприятий АПК;

- проработать с руководителями предприятий АПК вопрос о принятии мер по
очистке асфальтобетонных автомобильных дорог общего пользования от грязи,
используемых при передислокации тяжелой сельскохозяйственной техники.

Председатель комиссии j ^  В.В. Кучер

Секретарь комиссии /  _  Ю.А. Колдаева